
„Mint győztes Bárány, vagy te itt...” 
(EÉ 312,2)
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A szédervacsorán mintha már előre 
jelezte volna a Mester nagypéntek 
borzalmát. Mit is mondott? A páska­
kenyérre azt, hogy „ez az én testem”, 
a pohárban lévő borra pedig, hogy 
„ez az én vérem”. Majd a Gecsemáné-
kertben megkért bennünket, hogy 
virrasszunk vele. Sajnos mindhiába, 
mindnyájunkat elnyomott az álom. 

Ezután felgyorsultak az események. 
Katonák érkeztek, s a Mestert, mint 
valami elvetemült gazembert, elfog­
ták. Kihallgatások következtek – 
Kajafás és Pilátus előtt. Mindezek 
után pedig a kálvária, amely a Golgo­
ta hegyén végződött. Két latorral az 
oldalán keresztre feszítették. Sze­
münk láttára szenvedett, agonizált 
és adta vissza lelkét Teremtőjének. 
Egyszerre csak minden elsötétedett, 
s a Mester meghalt.

Mindez tegnapelőtt történt. Itt ha­
gyott bennünket! Minket, akik bíz­
tunk és hittünk Benne. Hogyan tör­
ténhetett meg mindez Vele? Pont 
Vele, akiről azt hittük, hogy az Isten 
Fia? Vele, aki úgy tanított, ahogy 
addig még senki? Vele, aki Ura volt 
mindenféle betegségnek, természeti 
erőnek, sőt még a halálnak is? Holott 
mi végig kitartottunk mellette – jó­
ban s rosszban egyaránt. Követtük, 
bárhová is ment.

És most, mi lesz? Hogyan tovább? 
Hová menjünk? Mit csináljunk?

És az asszonyok, akik azt állítják, 
hogy ma reggel látták Őt a sírkert­
ben? Hogyan láthatták, hiszen el­
vérzett a kereszten, s még aznap sírba 
kellett helyezni? Mindez oly hihetet­
len és félelmetes, nem? Mi készül itt?

Az ajtókat jól bezártátok? Itt az új 
hét, lehet, hogy értünk is küldenek, 
és minket is letartóztatnak, kihall­
gatnak? Meneküljünk, vagy marad­
junk? Egyre félelmetesebb ez az 
egész. Vajon mi vár még ránk?

S ekkor Valaki megállt a szoba 
közepén, s csak ennyit mondott: 
Békesség néktek!

Elállt a lélegzetünk, a szívünk 
majd kiugrott a helyéről! Ez nem 
lehet igaz! Káprázik a szemünk? 
Ilyen nincs! Hogy Ő itt, s szólít ben­
nünket? Hát mégsem halt meg? De 
az nem lehet! Saját szemünkkel lát­
tuk… Hát akkor feltámadt? Akkor 
mégsem hagy magunkra? Mégis 
van folytatás, van tovább?

Ő újra megszólalt: Ahogyan en­
gem küldött az Atya, én is úgy kül­
delek titeket. Vegyetek Szentlelket! 
Akiknek bűneit megbocsátjátok, 
megbocsáttatnak azoknak, akiét 
megtartjátok, megtartatnak.

Testvéreim, ezért miként Pál is 
írja: nem a félelemnek lelkét adta 
nekünk az Isten, hanem az erő, a sze­
retet és a józanság lelkét (2Tim 1,7). 
Ez a Lélek töltse be szívünket! Szám­

A nagy találkozás (Jn 20,19–23)
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űzze onnan a félelmet, aggodalmaskodást és kételkedést! Jézus Krisztus 
mondja: Íme, az ajtó előtt állok, és zörgetek: ha valaki meghallja a hangomat, 
és kinyitja az ajtót, bemegyek ahhoz, és vele vacsorálok, ő pedig énvelem. 
(Jel 3,20) Áldott Húsvétot Mindenkinek!

Blázy Árpád

Emlékezzünk a sokak által jól ismert és 
szeretett Andorka Eszter evangélikus 
­lelkésznőre, aki tíz évvel ezelőtt, 2003. 
február 17-én, 32 évesen bűncselekmény 
­áldozata lett budai lakásán. Azonban 
szomorú szörnyülködés helyett Réthelyi 
Orsolya inkább azt kereste meg, hogy 

Csikk a kopjafán

Szombat délután rokonok és barátok, egymástól le-leszakadozó kis csopor­
tokban együtt mentünk ki a sírhoz, hogy megemlékezzünk Esztusról. Imi­
vel, Esztus egyik állami gondozásban felnőtt fogadott fiával sétáltam, aki 
mesélt a munkájáról fociedzőként a Kalyi Jag középiskolában, telefonján 
képeket mutatott két kis gyerekéről. A nagyobbik már iskolába megy – me­
sélte –, nagyon élvezi az előkészítőt. 

A sírhoz érve elcsendesedtünk. A kopjafa körül égő mécsesek, örökzöldek 
és virágok, a kopjafa peremén pedig egy félig elszívott cigarettacsikk feküdt. 
Azonnal eltávolítani a durva és kegyeletsértő tárgyat, amit talán valami 
meggondolatlan kamasz vagy részeg hajléktalan hagyhatott ott – gondoltam. 
Valamelyikünk rögtön oda is lépett, mire Imi, aki távolabb állt meg, oda­
szólt – hagyjátok ott! A kicsit később érkezők közül valaki más ugyanazzal a 
felháborodott mozdulattal nyúlt oda, hogy eltüntesse az oda nem illő pisz­
kot, de most már mi szóltunk: hagyjad. Nem értettük a jelet, de egyértelmű 
volt, hogy valami miatt a megszenteltnek és a profánnak ez a számunkra 
nehezen elviselhető kombinációja szándékos volt. Aztán a kicsit később a 
sírhoz érkező Gizi mesélte el, hogy a cigány kultúrában a halott hangsúlyo­
san jelen van a tárgyi javak megosztásánál, emlékének ápolásához például 
hozzátartozik, hogy a borból az első kortyot a sírra öntik. Amikor Esztus fiai 

Esztus – a fiatal teológus doktorandusz,­ 
­a Magyországi Evangélikus Ifjúsági 
Szövetség titkára, számos új kezdemé­
nyezés lelke, a peremre kerültek vigyá­
zója – döbbenetes és elfogadhatatlan 
halála és élete mit ad nekünk ma?
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Az idei ökumenikus imahéten hallhat­
tuk Sebastian Tengan, ghanai római 
katolikus diakónust is, aki hat évvel 
ezelőtt érkezett Magyarországra. Seba 
testvér mostanra már megtanulta a 
nyelvünket, és jelenleg a Szent Angyalok-­
plébánián szolgál. Áprilisban szentelik 
pappá.

– Kedves Seba testvér, az idei 
ökumenikus imahéten a baptista 
imaházban a prédikációdat egy 
ghánai énekkel kezdted. Miről 
szólt a dal, és mit jelent neked az 
éneklés?

Ökumenikus imahét

„Az ökumené olyan, mint egy híd, amely nem távolítja el a különbözőségeket, 
viszont összefogást teremt.”

kijárnak a sírhoz, meggyújtanak 
Esztusnak is egy szálat, és hagyják a 
kopjafán elfüstölni: 

„Elszívtunk Esztussal egy cigit” – 
mondják utána.

Mi énekeltünk, imádkoztunk, a sír 
pedig az a hely lett, ahol Esztus, 
halála után tíz évvel is tanított vala­
mit nekünk a hasonlóságainkról és 
különbözőségeinkről, a szokásaink 
ütközésének feszültségéről és a meg­
értés feloldozó öröméről.

(Megjelent az Evangélikus Élet 2013. 
február­ 24-i számában.)

Az Andorka Eszter kezdeményezésére 
2003 óta évenként megrendezett  
„Mozgássérült passió” záróképe

– A dal arról szólt, hogy az Isten 
Lelke küldött engem, az Isten Lelke 
választott engem, hogy hirdessem 
az ő békéjét, hogy vigyem az öröm­
hírét testvéreimnek. Nekem az 
éneklés a lelkem egyik tápláléka. 
Az énekszövegtől függően nagy 
nyugalmat tud teremteni, és belső 
békét. Így nagyon szeretek zenét is 
hallgatni, és nem akármilyen zenét, 
hanem olyat, amelyiknek a szövege 
táplálja a lelkemet. Mert „aki énekel, 
kétszeresen imádkozik.”
– Ökumenikus imahéten talál-
koztunk először. Mit jelent szá-
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modra az ökumené? Ghánában ti 
hogyan élitek meg az ökumenét?
– Először is, az embert társas lény­
nek teremtette az Isten, és úgy akar­
ja, hogy békében, egyetértésben és 
szeretetben éljünk együtt. Az egység, 
az egymás elviselése a keresztény­
ségnek célja és ideológiája. Jézus is 
imádkozott az egysé­
gért, és így a Szenthá­
romság akarata az egy­
ség, amiben mindenki, 
aki kereszténynek vallja 
magát, belátásra kell, 
hogy jusson, és munkál­
kodva részt kell, hogy 
vegyen benne. Bár van­
nak lényeges nézetelté­
rések a felekezetek kö­
zött, viszont „egy az Úr, 
egy a hit, egy a kereszt­
ség, egy az Isten mind­
nyájunk Atyja, aki mindenek fölött 
áll” – mondja Szent Pál apostol. 
Számomra az ökumené nem más, 
mint, hogy térjünk vissza az Isten 
eredeti tervéhez, a békében, egyet­
értésben és szeretetben együtt­
éléshez. Ghánában bizonyos helye­
ken tartanak ökumenikus imahe­
tet, de nem mindenhol. Ott, ahol 
tartanak, ugyanúgy történik, mint 
ahogyan itt, Magyarországon.
– Ha egy hasonlatot kellene mon-
danod az ökumenére, mit mon-
danál? Az ökumené olyan, mint 
egy…

– Az ökumené olyan, mint egy híd, 
amely nem távolítja el a különböző­
ségeket, viszont összefogást teremt.
– Találkozásaink során megfi-
gyeltem, hogy sokat mosolyogsz. 
Mit jelent neked a mosoly?
– A mosoly természetesen jön belő­
lem. Az életem nem volt egyszerű, 

nem volt könnyű. Ennek 
ellenére nem találok egy 
olyan okot sem, ami el 
tudná nyomni ezt a mo­
solyt. Van egy ének an­
golul, ami így szól: „Van 
öröm a szívemben, a szí­
vem mélyében, Jézus ad­
ta nekem, és senki nem 
tudja elpusztítani, sem 
ellenségek, sem nehéz­
ségek, sem betegségek, 
mert Jézus adta.” Ez a 
belső öröm mutatkozik 

meg bennem és a mosolyomban.
– Tanultál filozófiát és teológiát 
is. Mi számodra a legfontosabb 
filozófiai és teológiai kérdés ma?
– Elég tág a kérdés, de ha egy mon­
datban szeretném a „kettőt” össze­
foglalni, azt mondanám: számomra 
az a kulcskérdés, hogy mit jelent ma 
embernek lenni és embernek ma­
radni.
–Említetted egyik beszélgeté-
sünkben, hogy áprilisban lesz a 
pappá szentelésed. Mit jelent 
számodra a papi hivatás?
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– Számomra a papi hivatás egy kül­
detés az osztatlan, önzetlen 
szolgálatra. „Értük szentelem ma­
gam…”
– Szakdolgozatodat A hagyomá-
nyos és a keresztény családfelfogás 
Ghánában címmel írtad. Hogyan 
foglalnád össze a legfontosabb 
tézisedet?
– Nagyon röviden, dolgozatom a 
ghánai hagyományos házasság és 
családi élet helyzetét és jellemzőit 
mutatja be az új kultúrák (keresz­
tény és az iszlám) megjelenése 
előtt. A ghánai hagyományban a 
házasság szent dráma, amelyben 
mindenki szerepel, és nincs hagyo­
mánytisztelő ember, aki távol tartaná 
magát ezektől a dinamikus cseleke­
detektől. Ezután az új – keresztény 
és iszlám – kultúráknak a hagyomá­
nyos családi életre gyakorolt hatását 
fejtettem ki, és ezen kultúrák ha­
tásait a hagyományos családokra, 
illetve a többnejűség kérdésével 
foglalkozom. A keresztény házas­
ság célját és lényeges tulajdonsága­
it, vagyis egy igazi keresztény csa­
lád arcát mutattam be, mert a ke­
reszténység nem kötődik semmilyen 
konkrét afrikai kultúrához, vagy 
annak a szokásaihoz vagy hagyo­
mányaihoz. Viszont át tudja 
formálni a ma élő afrikai kultúrákat 

saját igényei szerint. Morálteológiai 
szempontból fontos nekem a házas 
életstílus bemutatása. Krisztus, 
mint a ghánai család megváltója je­
lenik meg a dolgozatom utolsó ré­
szében.
– Február utolsó napján a kelen-
földi evangélikus gyülekezet 
szenior ifijének vendége voltál. 
Szerinted meddig tekintheti ma-
gát az ember fiatalnak?
– Általában a társadalom határozza 
meg, hogy az ember mettől meddig 
gyermek, serdülő, felnőtt, fiatal, kö­
zépkorú és öreg. Ezzel kapcsolatban 
nagyon sok és különböző elmélet 
van pszichológusoktól, szocioló­
gusoktól és a természettudomány 
tudósaitól. Sőt, különböző kultú­
rákban az élet állapota diktálja, 
hogy ki gyermek, ki fiatal, ki felnőtt 
és ki öreg. Vannak olyanok, akik azt 
mondják, hogy addig fiatal az 
ember, ameddig annak érzi magát. 
Szerintem 35 éves korig az ember 
tekintheti még magát fiatalnak, 
mert a fiatalság nem éretlenség – 
bár lehet az is a személytől függően.
– Köszönöm a beszélgetést! Isten 
áldja meg hivatásodat és egész 
életedet!
– Én is köszönöm szépen a lehető­
séget!

Gáncs Tamás
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Azon a pénteken
szomorú szél susog,

búsan hajladoztak
bánatos cédrusok,

mert fönn a Golgotán
cédrusfából ácsolt
kereszten függött egy
véresre korbácsolt,
meggyötört, megkínzott
kihűlt, sápadt tetem,
azon a pénteken.

S a másik vasárnap
úgy pirkadat tájba’

kivirult a világ
valamennyi fája,
északi fenyőktől

délszaki pálmákig
mind üdén kizöldell,
lombot hajt, virágzik,

mert halottaiból
Jézus ím feltámadt
ezen a vasárnap!

Kunszery Gyula

Húsvéti fák

Azon a vasárnap
ujjongtak a pálmák,
mert a megváltásnak
messiási álmát
valósulva látta
Jeruzsálem népe;
jött Jézus… lepleket
dobtak le elébe,

s lengettek fölötte
büszke pálmaágat,

azon a vasárnap. 

Akkor, csütörtökön
a szelíd olajfák
karcsú ágaikat 
lankadtan lehajták,
mert a Getsemane – 
kertben gyötrelemmel
vért verejtékezett
egy magános ember,

vére szétfolyott a 
fekete rögökön,

akkor csütörtökön.
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– Bence Gábort, gyülekezetünk 
karnagyát három és fél hónapos 
finnországi szolgálata alatt Te 
helyettesítetted az ének- és zene-
kar vezetésében. Hogyan élted 
meg ezt a plusz feladatot?
– Örömmel és lelkesedéssel vállal­
tam el a feladatot, hiszen már meg­
lévő és jól működő zenei együttesek 
vezetésére vállalkoztam ebben a né­
hány hónapban. Nagy kihívást is je­
lentett a közös munka, hiszen olyan 
„baráti” társaságba csöppentem, 
amelyet több évtizede Gábor alapí­
tott és tartott életben, nagyszerű 
múlttal. Elsődleges feladatatom a 
zenei élet színvonalas és töretlen 
továbbvitele volt, különös tekintettel 
a karácsonyi ünnepkörre. Hiszen 

hagyománnyá vált az egyházi év ki­
emelt ünnepein a zenekar és az 
énekkar jelenléte – nem különben 
az ádventi időszak liturgikus ese­
ményeiben is –, így valóban felemelő 
és inspiráló élmény volt számomra 
a közös készülődés, mely során 
nemcsak orgonistaként, hanem 
karnagyként is szolgálhattam a 
gyülekezetben.
– Milyen új darabokat tanultatok 
meg ez idő alatt?
– A kamarazenekarral több olyan 
művet megtanultunk, amelyben az 
orgona, mint szólóhangszer is sze­
repet kapott. Valójában nem is kar­
mesterként irányítottam őket, ha­
nem kamarapartnerként tudtunk 
együttműködni: játszottunk egy or­

Musica sacra – nem csak az orgonapadon

Pál Dianát, gyülekezetünk orgonistáját Gáncs Tamás kérdezte
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gonaversenyt Händeltől, Mozarttól 
egy templomi szonátát, illetve elő­
adtuk még Haydn orgonára és zene­
karra írott C-dúr koncertjét. Na­
gyon élveztem a kamarazenekarral 
való közös munkát és bevallom, vá­
rom a további együtt muzsikálást. 
Az ő lelkesedésükkel nagyszerű dol­
gok születtek, melynek részesei legin­
kább az istentiszteletek résztvevői 
lehettek. 

Karácsonyra új darabokat tanul­
tunk. Első ünnepen Vivaldi Mag­
nificatjának a zárótételét adtuk elő a 
kórussal és a zenekarral, karácsony 
másnapján az örömzenélés témája 
ezúttal Heinrich Schütz Weihnahts
historiájának hálaadó kórustétele 
volt. Nagy öröm volt számomra 
mindkét ünnepi istentisztelet, hi­
szen mind a kórus, mind a zenekar 
csodálatosan muzsikált! Megrendítő 
volt számomra lelkesedésük és az, 
hogy az ünnep muzsikával való 
megszentelése számukra is ugyan­
olyan fontos.
– Mi volt e három és fél hónap 
legemlékezetesebb pillanata?
– Erre a kérdésedre nehezen tudok 
válaszolni… Több ilyen pillanat is 
volt. A karácsonyi istentiszteletek 
élményei bizonyosan ide tartoznak, 
vagy az, amikor fáradságot nem kí­
mélve éjszakába nyúlóan próbál­
tunk a kamarazenekarral, az ő kez­
deményezésükre, hogy még csiszol­
tabb legyen a zeneművek meg- 

szólaltatása – de minden olyan pil­
lanat, közös élmény az együttesek­
kel nagyon sokat jelentett, amikor 
egymásra és a zenére tudtunk han­
golódni.
– Ősztől minden hónap harma-
dik vasárnapja zenés istentisztelet. 
Ötletgazdaként hogyan „érté
keled” az eddigi alkalmakat?
– Nagyszerű muzsikusok, hivatáso­
sak és amatőrök jöttek, jönnek el 
közénk, hogy hangszerjátékukkal 
vagy énekükkel tegyék teljessé a 
liturgiát. Több alkalommal hívtam 
el olyan zenészeket is, akik valami­
lyen módon kapcsolódnak gyülekeze­
tünkhöz: Szűcs Kinga korábban a 
zenekar tagjaként hegedült, a Berez­
nai család zenével aktívan foglalkozó 
testvérpárjait is sokan ismerhetik, 
Prőhle Katalin pedig a gyülekezet 
kamarazenekarában is játszik alkal­
manként. De hallhatta Thiering Péter 
nagyszerű furulya játékát is az ünnep­
lő gyülekezet, és a Szokolay család 
két kiváló muzsikus tagját is. És 
nem utolsósorban, játszott a zenekar 
és énekelt a kórus az ünnepi isten­
tiszteleteken.
– Milyen zenei terveid vannak a 
2013-as évre? 
– Számos, korábban már megterve­
zett zenei-liturgikus alkalmat sze­
retnék továbbvinni az idei eszten­
dőben is. Ismét böjti zenés esték van­
nak szerdánként templomunkban, 
melyek zenei témája ezúttal Bach 
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muzsikája. Az istentiszteleteken a 
mester orgonaművei csendülnek 
fel, illetve kamarazenéjéből váloga­
tunk. Gáborral már tervezzük a 
húsvéti időszak egyházzenei szolgá­
latait, így vezényletével nagypénte­
ken passió is megszólal az istentisz­
teleten, húsvétkor pedig hálaadó 
ének. Természetesen a zenés isten­
tiszteletek sorozata is folytatódik 
minden hónap 3. vasárnapján. Re­
mélem, szeptember 14-én a nyitott 
templomok éjszakáját újra meg tudjuk 

rendezni, hiszen ezzel a rendez­
vénnyel nagyszerű lehetőség nyílik 
emberek megszólítására, egyházi 
kultúránk bemutatására. Ami az el­
jövendő éveket illeti, bízom abban, 
hogy sikerül anyagi lehetőségeinket 
bővíteni ahhoz, hogy évente egy-két 
alkalommal együtteseket, szólistá­
kat is meg tudjunk hívni egyházze­
nei hangversenyekre. És talán eljön 
az az idő is, amikor új orgonánkon 
csendülnek fel a korálok és az orgona­
irodalom gyöngyszemei.

Együtt a kamarazenekarral

Egy különös finn egyházi szokás, a kinkerit

Jämijärviben, az apró finn faluban, 
ahol „önkéntes száműzetésem” hó­
napjait tölthettem a télen, több végig­
gondolásra méltó gyülekezeti munka­
formával találkoztam. Közöttük a 
tudatos hagyományőrzés szép példá­
jaként értékeltem a családoknál tar­
tott egyházi esteket, finnül a kinkerit 
nevű alkalmakat.

A vízkereszt utáni időben a lelkész 
és a kántor (bőröndméretűvé össze­
csukható harmóniummal) ellátogat 
egy-egy – a faluközponttól távolabb 
eső – házhoz, tanyához, s ott tanító 
jellegű alkalmat tartanak a környék 
híveinek. Kátémagyarázat, etikai 
tanítás, imádság és éneklés alkotják 
a többórás alkalom gerincét, amelyet 
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Néhány egyszerűbb kérdés után az­
tán beszélgetések, bizonyságtevések 
kezdődhetnek a felnőttek között is.

A szervezésben a lelkészen és 
kántoron kívül a kinkeritnek helyet 
adó család is részt vesz: ők hívogatják 
a közelben lakókat, akikkel közösen 
osztják be a következő évek alkalmait. 
Átlagosan tízévente ad helyet egy-
egy család az áldott találkozásnak.

Különleges a hangulata ezeknek 
az alkalmaknak. Egy-egy falusi ház 
nappalijában összezsúfolódik vagy 
harminc ember, sőt van, aki csak a 
konyhában vagy az előszobában kap 
helyet. Mégis mindenki részesülhet 
az elcsendesedésben, az istendicsérő 
vagy tanító éneklésben, az igeolvasás­
ban és imádságban.

Szokás? Igen, makacs hagyomány­
őrzésből fenntartott szokás a kinkerit.­ 
Mégis építő, közösséghez és Krisztus­
hoz tartozást erősítő alkalom a hu­
szonegyedik század modern gyüleke­
zeteiben is.

Bence Gábor

testvéri beszélgetés és hangulatos 
kávézás tesz még változatosabbá.

A kinkerit szokása a reformáció 
korából ered, amikor a papság felelt 
a rájuk bízottak tanításáért is, bele­
értve ebbe az írás-olvasás tudomá­
nyát. A fagy teremtette kedvező út­
viszonyokat kihasználva látogatta 
végig a lelkész és kísérete azokat a ta­
nyákat, falvakat, amelyek templomá­
hoz tartoztak ugyan, de nem ritkán 
20-30 kilométerre voltak a paplaktól, 
iskolától. A többnapos „kiszállások” 
idején kérdezgették ki a fiatalokat s 
vizsgáztatták az idősebbeket is: tud­
nak-e olvasni, ismerik-e a Bibliát, 
értik-e az egyház tanítását.

A 18. században némiképp megvál­
tozott a kiszállások jellege: közép­
pontjába a konfirmációra készülő 
tizenhat éves fiatalok kikérdezése 
került. Csak az vehetett részt a kon­
firmációs oktatásban, aki előtte bi­
zonyította, hogy ismeri, sőt betéve 
tudja Luther kiskátéjának teljes 
szövegét. S nem volt olyan fiatal, 
aki ne akart volna konfirmálni, hi­
szen csak az után érezhette magát a 
közösség felnőtt tagjának, s különö­
sen azért, mert csak konfirmált 
személyek köthettek házasságot.

Ma is törekednek arra, hogy a fia­
talok jelen legyenek a kinkerit alkal­
mán; az idősebbek örömmel láthat­
ják, hogy van jövője is a gyülekezetnek, 
s az ifjak adnak lehetőséget, hogy a 
lelkész kérdezgethesse a jelenlévőket. 
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Akik az utóbbi években is rendsze­
resen találkoztak gyülekezeti hír­
levelünkkel, és most nyomtatott 
változatban vették kézbe az új szá­
mot, valószínűleg meglepődtek. Mi­
re ezeket a sorokat olvasni kezdik, 
bizonyára már sokakban megfogal­
mazódott a kérdés: hát nem színes?

Talán nem csak vicceskedésnek 
fogható fel az első válasz sem: biz­
tosra veszem, hogy tartalmukban 
legalább olyan színesek lesznek a 
további számok is, mint az eddigiek! 
Az igazi válasz persze az, hogy a 
külső formában valóban változás 
van: bár a gyülekezeti honlapra to­
vábbra is színesben kerül fel a hírle­
vél, a kézbe vehető, nyomtatott példá­
nyok négy és fél év után újra fekete-
fehér változatban jelennek meg. Az 
ok prózai: az anyagi lehetőségek ezt 
engedik meg.

Mindehhez azonban gyorsan 
hozzá kell tenni, hogy az elmúlt 
időszakot külön ajándékként kap­
tuk, és a postai költségeken kívül 
más anyagi terhet nem jelentett 
gyülekezetünknek a hírlevél! Egy 
testvérünk kapcsolatának köszön­
hetően ugyanis 2008 őszétől a tör­
delést és a nyomdai kivitelezést is 
grátisz vállalta a D-Plus Kft. Sajnos a 
folytatásra már nem volt lehetősé­
gük, de hálásan köszönjük nekik az 
elmúlt időszak együttműködését és 

Feketén-fehéren

a hírlevél előállításán keresztül meg­
nyilvánult jelentős anyagi támogatást! 
Ugyanúgy köszönjük a közvetítést 
annak a testvérünknek, aki „kapcso­
lati tőkéjét” felhasználva segítette 
gyülekezetünket!

A folytatást illetően nem voltak 
könnyű helyzetben a gyülekezet fele­
lős döntéshozói. Hét helyről kértünk 
és kaptunk árajánlatot, és – hála Is­
tennek – a gyülekezeten belüli újabb 
feladatvállalással is tudtunk szá­
molni. Ezekből a lehetőségekből 
alakult ki, hogy idén hogyan tervez­
hetjük a hírlevél megjelentetését. 
Az eddig is feladatot vállalók körének 
bővülésével, illetve a feladatok át­
csoportosításával a szerkesztés és 
olvasószerkesztés mellett „belső 
erőből” meg tudjuk oldani a tördelést 
is. Így közvetlen anyagi ráfordítást 
a gyülekezetnek – a postai költségek 
mellett – csak a nyomdai előállítás 
okoz.

A 2012. évi zárszámadás adatai 
ugyan óvatosságra intettek bennün­
ket, de végül úgy láttuk, hogy ha az 
olcsóbb, fekete-fehér változatot vá­
lasztjuk, akkor továbbra is az előző 
években megszokott rend szerint 
tudjuk kiadni és kiküldeni a hírle­
velet. Tehát idén is a mostani első 
és az ősz elején megjelenő harmadik 
számot szeretnénk minden gyüle­
kezeti tag címére postázni, míg a 
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pünkösd környékén, illetve kará­
csony előtt megjelenő számok a 
templomi iratterjesztésből jutnak el 
az érdeklődőkhöz. Akik külön kér­
ték, azoknak természetesen ezután 
is kiküldjük postán mind a négy 
számot.

Fontos azt is megemlíteni, hogy a 
takarékoskodás jegyében most ez­
zel a hírlevéllel együtt küldjük ki az 
áldozati vasárnapi körlevelünket. 
Az ott leírtakat is mindenki figyel­
mébe ajánlva kérjük, hogy a gyüle­
kezet életének és szolgálatának 

mindennapi és kiemelt anyagi ter­
heit minél nagyobb összefogással 
hordozzuk!

Minden ajándékért az Úrnak szól­
jon hálánk! A gyülekezet nevében 
mégis hadd mondjak köszönetet itt 
mindazoknak, akik emberi, közös­
ségi szinten hozzájárultak és hozzá­
járulnak hírlevelünk megjelenésé­
hez! Bármilyen formában történjen 
mindez, hálásak vagyunk munkáju­
kért, fáradozásukért!

Ittzés András

Mi fán terem az Apokrif?

A Középkör – a név ugyan maradt, 
a részvétel azonban az életkor tekin­
tetében semmilyen módon nem 
korlátozott – az idei tanévben érdekes 
vállalkozásba fogott: Gáncs Tamás 
lelkészünk értő vezetésével az új­
szövetségi apokrif iratokat tanulmá­
nyozzuk. Bizonyára nem én voltam 
az egyetlen, aki ezeket az iratokat 
eddig csak hírből ismerte és ezért 
kíváncsian várta, mit is takar való­
jában a titokzatos görög kifejezés. 
Még nem értünk a „kurzus” végére, 
és az eddig átbeszélt iratokba (pél­
dául kopt evangélium, Tamás evan­
géliuma, Mária Magdolna evan­
géliuma) bejegyzett sok kérdőjelre 
sem mind kaptunk választ, szá­
momra azonban legalább két dolog 

kezd világossá válni: a Jézusba ve­
tett hit a történelmi, filozófiai, val­
lási és kulturális források, nézetek 
és érdekek bonyolult összefüggés­
rendszerében alakult azzá, aminek 
a hitvallásokból ismerjük. Az apok­
rif iratok (csekély) ismerete alapján 
pedig még nagyobb dolog, hogy az 
újszövetségi kánon tiszta forrása a 
kezünkben van.

A Középkör alkalmai mindig jó 
hangulatban folynak és az élénk 
eszmecseréknek sohasem vagyunk 
híjával. Akinek van kedve, csatla­
kozhat hozzánk minden hónap 
második péntekjén este 7 órakor, 
szívesen látjuk – bár a hittantermet 
már kezdjük kinőni!

Bernhardt Dóra
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100 éve, 1913. október 12-én a Budai Evangélikus Egyházközség (ekkor 
egész Budán csak egy – budavári székhellyel – működő gyülekezet volt) 
közgyűlése határozatot hozott, mely bizottság kiküldését rendeli el, feladatául 
Kelenföld és Lágymányos szétszórtan élő evangélikusainak felkutatását, 
valamint templomépítésre alkalmas telek megszerzését tűzve ki. A bizottság 
tagjai voltak: a már eddig is ezt a munkát végző Szüts Gábor szervező lelkész 
mellett Báthori Károly, dr. Jeszenszky Géza, ­Józan Mihály, Röck István, Schulek 
János,­ dr. Sztehlo Aladár, dr. Zelenka Frigyes.

80 éve, 1933-ban Krén Margit 2000 pengős adománya tette lehetővé, hogy 
gyülekezetünk oltárkép megfestésére pályázatot hirdessen. A díjnyertes mű, 
Raksányi Dezső Kételkedő­ Tamás című alkotása került az addig használt festett 
kereszt helyére.

70 éve, 1943-ban az épület alagsorá­
ban megnyílt az óvoda, mely 1948-ig, 
az iskolák, óvodák államosításáig 
működött.

Emlékezzünk!

Gyülekezetünk az évszámok tükrében

Varga Kálmán egyházfi

50 éve, 1963. május 23-án engedélyezte 
a Fővárosi Tanács, hogy a XI. kerület 
Németvölgyi út 138. szám alatti, a refor­
mátus egyházzal közösen működtetett 
„prédikáló-állomásunkat” a szomszé­
dos raktárépületbe helyezzük át.

35 éve, 1978-ban váltotta fel az egyház­
fi kötélhúzását a harang elektromos 
mozgatása.
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Idén is csatlakoztak konfirmandusaink 
a budai egyházmegye által szervezett 
­ifjúsági hétvégéhez november 23-án és 
24-én. Beszámol Ittzés Ambrus.

Összesen ketten mentünk Kelen­
földről, Csorba Vince konfirmandus 
társam és én. Mivel ez inkább egy 
ifjúsági hétvége volt, főleg nálunk 
jóval idősebbekkel voltunk együtt. 
De végül is nem bántuk, érdekes 
volt így együtt lenni. Úgy tudom, 
hogy az egész hétvégét az egyház­
megye lelkészei szervezték: 
Horváth-Hegyi Olivér, Keczkó Pál, 
Hokker Zsolt, Bence Imsi „bácsi”.

A legjobban a közös éneklések és 
az áhítatok tetszettek. Az éneklése­
ket egy gitár és egy dob kísérte, a 
szöveg pedig ki volt vetítve. Jó volt 
így harmincan-negyvenen együtt 
énekelni!

Tetszett a bizonyságtétel Balicza 
Mátétól. Ilyenben még nem volt 

25 éve, az újraindult Fasori Evangélikus Gimnázium támogatására gyüle­
kezetünk évi 50 ezer forintot, családok 150 ezer forintot ajánlottak fel.

Gyülekezetünk székhelyét és szervező munkáját ajánlotta fel a megala­
kult Ordass Lajos Baráti Kör számára.

A megkezdődött politikai és egyházi rehabilitációk keretében, Kendeh 
György és Botta István meghurcolt egykori lelkészeink ügyében is megsemmi­
sítették a jogsértő határozatokat.

Zomboryné Bazsó Rozália jegyzeteit felhasználva összeállította:
Schermann Ákos

Egyházmegyei ifjúsági hétvége Piliscsabán

részem, de tetszett, már csak azért 
is, mert a fiatalok számára érthetően 
beszélt. Arról szólt többek között, 
hogy Isten hogyan segített neki 
egész konkrétan a párkeresésben, a 
munkájában és a felnőtté válásban. 
Igaz, hogy ez még nem a mi korosz­
tályunk témája, de megfogott.

Sok áhítatot hallgattunk, mindig 
más lelkész tartotta az egyház­
megyéből (egyet tartott egy teológus­
hallgató), és azok is nagyon tetszet­
tek. Volt persze csoportbeszélgetés 
is, de az nem volt hosszú, és nem is 
volt összegzés utána.

Este pedig játszottunk, a szokásos 
közösségi játékokat.

Végül jókedvűen jöttem haza, bár 
nem ismertem meg új embereket 
(mindenki idősebb volt nálam). Jó 
volt a hangulat, és amint már mond­
tam, tetszettek az áhítatok!

Köszönjük a lehetőséget!
Lejegyezte: -isz-
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Ifjúsági karácsony

December 20-án ifjúságunk foglal­
ta el templomunk gyülekezeti ter­
mét. Asztalok oldalra pakolva, raj­
tuk különböző finomságok, székek 
egy körbe rakva.

Az idő elteltével egyre többen let­
tünk. Megérkeztek a konfirman­
dusok, a kis ifisek, a nagy ifisek, és 
a senior ifi is összegyűlt. Alkalmun­
kat énekléssel és Árpád által veze­
tett beszélgetéssel kezdtük, majd 
Bence Zsófi vette át az irányítást, és 
remek játékokkal örvendeztetett 
meg minket. Végül elkezdődött a 
senior ifi „nemzetek karácsonya”. 
Mivel többen éltünk már külföldön, 
és töltöttük távol otthonunktól a 
karácsony estét, így arra gondol­

tunk, hogy megmutatjuk milyen is 
máshol a karácsony. Zsófi Kenyába 
vitt el minket, Visnóval és Gáborral 
Hollandiába utaztunk, Tammal 
Amerikába repültünk, Áron Spa­
nyolországot hozta el nekünk, Ben­
ce Áron és társai Finnországot mu­
tatták meg, végül Dórival, Petrával 
és Tamással Svájcban jártunk. Meg­
kóstoltuk az országok tradicionális 
ételeit. Tanultunk finn, holland, 
spanyol énekeket, és kedves törté­
neteket ismerhettünk meg az adott 
országról, vagy az ott járt barátunk 
élményeiről. De egy dolgot megál­
lapíthatunk: karácsonykor minden­
hol jó, de legjobb otthon – együtt.

Kucsara-Csapó Dorottya
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Február második vasárnapján ritka ese­
ményre került sor templomunkban: egy­
szerre három felnőtt férfi keresztelke­
dett és konfirmálkodott meg a délelőtti 
istentiszteleten. Egyikük beszámolóját 
olvashatjuk a különleges eseményről.

Amikor tavaly november elején 
megkerestem Blázy Árpád lelké­
szünket, még úgy látszott, hogy 
egyedül vágok neki a felkészítőnek, 
ám a legközelebbi találkozáskor két 
másik fiatalember is csatlakozott 
hozzám. Mint kiderült, ők jó bará­
tok, és egymás gyermekeinek ke­
resztszülei lesznek hamarosan, ám 
maguk nincsenek még megkeresztel­
ve. Árpád örömmel vállalta hármunk 
tanítását, felkészítését, hiszen ez 
feltétele a felnőtt keresztségnek.

A következő hetekben a konfir­
mációi kátét vettük végig. Jó hangu­
latú, tartalmas beszélgetések voltak 
ezek az órák, az aktuális leírt anyag­
nál többet tudhattunk meg minden 
alkalommal, kérdéseinkre pedig 
együtt kerestük a válaszokat. A tan­
anyagot jól kiegészítette Zeffirelli 
Jézusról szóló filmjének megtekin­
tése, amit DVD-n házi feladatként 
kaptunk meg. 

A nagy napon sűrű havazásra éb­
redtünk, mintha fehér ünneplőbe 
öltözött volna a város. Megillető­
dötten foglaltunk helyet az első 

Hármas felnőttkeresztelő Kelenföldön

padsorban. Onnan hallgattuk a pré­
dikációt, amelyben rólunk is szó 
esett. Ezután Árpád a keresztelő­
kúthoz hívott minket, és az Apostoli 
hitvallás közös elmondása után 
egyenként a kút fölé hajolva meg­
történt velünk az, amire hónapok 
óta készültünk. Az Atya, a Fiú és 
a Szentlélek nevében részesültünk a 
keresztségben. Utána az oltár elé 
álltunk, ahol ünnepélyes keretek 
között megtörtént a konfirmáció és 
felvettek bennünket az egyház tagjai­
nak sorába. Az úrvacsoraosztásnál, 
mint most kereszteltek elsőként 
járulhattunk az Úr asztalához. A 
végén a díszes okmányokon kívül 
egy Bibliát és egy 2013-as Útmuta­
tót kaptunk ajándékba. Amikor a 
fotózás és a búcsúzkodás után ki­
léptem a templomból, úgy érezhet­
tem: más emberré váltam, új életre 
születtem a keresztségben.

Dr. Botvay András
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Február 8-án ismét farsangi mulat­
ságot tartottunk a gyülekezetben. 
Mint minden évben, most is nagy 
izgalommal készültünk, különösen 
a kishúgom, Hanga.

Kevesen gyűltünk össze, mert 
volt aki elutazott síelni, vagy beteg 
lett, de így legalább tudtunk jól 
játszani. A jelmezek nagyon szépek 
voltak. Találkoztunk sellő lán�­
nyal, méhecskével, boszorkán�­

nyal, csontvázból kettő is volt, volt aki cicának és háziasszonynak/szakács­
nőnek öltözött. A játék nekem nagyon rosszul kezdődött, mert egy jutalom 
karamellába úgy beleragadt a fogam, hogy végül kirántotta azt. Igaz, már 
régen mozgott, de akkor is nagyon rossz volt.

A csokievő versenyt Roli nyerte, de az almatáncban mindenki jeleskedett.
A farsang végén Lackó édesapja mesét mondott, amit nagy figyelemmel 

hallgattak nem csak a gyerekek, de a szülők is.
Igazi jó mulatság volt, sajnálhatja, aki kimaradt belőle! 

Rákóczy-Kiss Luca

Amint azt a kisgyerekes családok 
mind tudják, vasárnap fél 11-kor az 
alagsorban elkezdődik a közös ének­
lés. Egyre csak vesszük sorra a ked­
venceket: „Kis házad, földi életed…”, 
amihez hajolgatni kell, de nem ám, 
mint egy nyugdíjas! „Péter, János, 
Jakab halászott…”, amihez jaj, de 
nagyon kell húzni azt a teli hálót, el 

Farsang

A gyerekek között jobb

Alagsori sztori

is fáradunk rendesen! „Flí, flá, csul­
lálá…”, és hadonászunk összevissza, 
pedig nem is, csak a balra tartott 
hegedű után gyorsan jobbra kell 
lendíteni a karunkat, hogy „fuvoláz­
hassunk” is a képzeletbeli hangsze­
rünkkel.

Körben ülünk, megérkezik lassan 
mindenki, közben hívogatjuk egy­
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mást: „Palkó, Andris, Bence, jó reg­
gelt! / Már odakünn a nap felkelt. / 
Szól a harangunk, az a nyolcszáz ki­
lós. / Gyere GYBK-ra, Klára, Kris­
tóf!” És sorra veszünk mindenkit, 
még azokat is, akik nincsenek itt. 
No, és figyelünk az egyházi évre is, 
most böjtben nem éneklünk hallelu­
ját, és mindig átgondoljuk – az össze­
tolt asztalokon elképzelve az egyházi 
év vonalát –, hogy honnan hová tar­
tunk: az asztal egyik vége ádvent, 
ami már nagyon messze van, a másik 
vége pedig pünkösd, ami most még 
igen messze van, de már közeledik.

Épp egy ilyen éneklés után szokás 
szerint szétszéledtek a gyerekek 
csoportokra, én pedig igyekeztem 
fel a templomba. Kifele menet azon­
ban belebotlottam egy fiatal lányba, 
nagykabátjában zavartan toporgott 
a hideg lépcsőházban.

– Segíthetek?
– Az a baj, hogy lemaradtam. Pedig 

be akartam menni.
– Hova? Az éneklésre?
– Hát, úgy általában, 

a gyerekek közé. 
Jobban szere­

tek köztük 
lenni.

– Hát még bevihetlek valamelyik 
csoportba. A kicsiket szereted? 
Gyere, nézzük meg az óvodásokat!

És már bent is voltunk, Edina, az 
ovisok vezetője és a fiatal gyerek­
bibliakör-vezetők támogatója és 
szervezője örömmel vette be Sacit, 
és ültette le maga mellé.

No, és utána? Rá egy hétre már az 
új gyerekbibliakör-vezető szavait 
leste a kiscsoport. Saci örömmel ké­
szült a „Jeruzsálemi bevonulás” el­
mesélésére, és sugárzó arccal jött 
fel a végén: „Nagyon jó volt, nagyon 
helyesek a kicsik! Ismerkedtünk, 
játszottunk, színeztünk, megbeszél­
tük, mi az a főváros, mi az a vonulás, 
hogy lehetne ezt ma elképzelni. 
Hosszú volt a „fenti” istentisztelet, 
mégis odalent röpült az idő. Máskor 
is jövök, ha lehet.”

Ittzés Szilvia

Szeretettel köszöntjük Ritter Saci tizen
hat éves gimnazistát is az új gyerek
bibliakör-vezetők sorában! Saci nemcsak­ 
kisgyerekként szeretett gyerekbiblia
körre járni, hanem már nagylányként is 
gyakran időzött a gyerekek 
között, segítve a vezetők 
munkáját.
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Február 22-én ismét megtartották cserkészeink Mátyás-napi gálájukat, melyen hét 
őrs lépett fel egy-egy derűs műsorszámmal. Tavalyhoz hasonlóan idén is a szomszédos­ 
református templom alagsori színpada szolgált helyszínként, mivel a saját tanács­
termünket már kinőtte az alkalom.

Kisvakond a cserkészgálán

avagy egy lelkes „vastapsoló” első benyomása

Már amikor megérkeztem a kelenföldi református altemplomba, akkor 
éreztem valamit, amit csak hazafelé sétálva tudtam megfogalmazni 
magamban. Nagyon ritkán érez ilyet az ember, főleg a 2013-as magyar 
valóságban: hogy valami természetes, hogy valami derűs, hogy valami 
magyarázkodás nélkül is a helyén van. Márpedig cserkészcsapatunk gála­
estje ilyen esemény volt február utolsó péntekjén.

Mivel még soha 
nem voltam cserkész­
gálán, így nincs össze­
hasonlítási alapom, 
de engem már elsőre 
is lenyűgözött a mű­
sor könnyedsége, bá­
ja, humora. Megannyi 
tehetséges kis és nagy 
cserkész, akik mertek 
játszani, mindenfajta 
nyűg és görcsösség 
nélkül. Sokszínű mű­
sort láthatott a telt 

házas közönség, ahol bűvésztrükköktől Lázár Ervinig, maffiapókertól a 
közös éneklésig, évet summázó filmnézéstől a Kisvakond színpadra lépé­
séig – és még hosszan sorolhatnám – minden megtalálható volt, mi szem-
szájnak ingere. És miközben a sok jókedvű család pogácsázott és teázott a 
gálaest után, azt gondoltam magamban – amit később a Kisvakondnak 
öltözött csapatparancsnoknak, Győzőnek oda is súgtam a búcsúzáskor: 
„Szívből gratulálok, csak így tovább!”

Gáncs Tamás
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A jövő reménységei

AjándékosztásKarácsonyi angyal

Gyermek-istentisztelet
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A húsvéti történetben szereplő személyek, helyek neveinek betűi kicsit össze­
keveredtek. Fel tudjátok őket sorolni?

BABÁS RAB, FÁJ A KAS, ÚJ S ÁD, PISTU ÁL, ERES HÓD, NÉMET 
OPRIS, AGG LOTO, EZER MÁLJUS, ÁS NAN, ÉS UKI MOND.

Ebben a fejtörőben amolyan titkosírás-félét találtok, de nem lesz nehéz 
megfejteni.

Számozzátok meg a betűket sorban 1-től 22-ig, és máris kiderül, ki és mi 
van a számok mögött.

Az első kitalálni való nagycsütörtökhöz kötődik, a második pedig húsvét­
vasárnaphoz (utóbbi egy angyali biztatás). Jó fejtegetést!

A, Á, B, D, E, É, F, I, J, K, L, M, N, O, Ö, P, R, S, T, U, Ú, Ü

16, 6, 19, 5, 17
1, 13, 4, 17, 2, 18
9, 1, 10, 1, 3
9, 2, 13, 14, 18
12, 2, 19, 6
7, 22, 11, 15, 16
3, 5, 17, 19, 1, 11, 1, 13
19, 1, 12, 2, 18
9, 1, 10, 1, 3
19, 1, 4, 4, 5, 20, 18
18, 8, 12, 14, 13
9, 21, 4, 2, 18 

19, 8	 13, 5	 7, 6, 11, 9, 5, 19, 5, 10!

Kedves Gyerekek!

I.

II.
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TAVASZI GYÜLEKEZETI HÉTVÉGE
Balatonszárszó, 2013. április 19–21.

HÍVOGATÓ

Témánk:
Reformáció – tolerancia – identitás

Nemzet és nacionalizmus; Nemi identitás – a gender-elmélet; Vallási identitás

Program: péntek 18 órától vasárnap ebédig.
Gyerekeknek külön foglalkozások, szombat délután kirándulás vagy pihenés.
Mindenkit szeretettel várunk: időseket és fiatalokat, családosokat és egyedülállókat!
Helyszín: Evangélikus Konferencia- és Missziói Otthon Balatonszárszó, Jókai u. 41.
Telefon: (84) 563-950; http://balatonszarszo.lutheran.hu
Utazás: vonattal vagy autóval.
Vonat indul a Déli pályaudvarról 13.25-kor, (érkezés: 15.19-kor); vagy 15.25-kor,  
(érkezés: 17.19-kor) (mai menetrend szerint). Vissza 14.37-kor, (érkezés: 16.34-kor).
Árak (két napra szállás, étkezés, idegenforgalmi adó):
11 800 Ft dolgozóknak, 6800 Ft, illetve 6000 Ft nyugdíjasoknak, kismamáknak, 
gyermekeknek, diákoknak. 3 éves kor alatt ingyenes.
Aki rászorul, további anyagi támogatást kaphat a gyülekezettől.
Anyagi okok miatt senki ne maradjon itthon!
A kéréseket, kérjük, a lelkészeknél jelezzék! 
Jelentkezés: az istentiszteletek után vagy hétköznap irodai időben, a lelkészi hivatalban 
2000 Ft előleg befizetésével.
Különleges kérdések ügyében információ: Blázy Árpád 20/824-2907.
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A keresztség szentségében  
részesültek

Básthy Katalin, Fekete Ábel, Bayrd Ed­
mund, Szűcs Beáta, Molnár Kristóf, 
Rozgonyi Liliána, Asztalos Gergely, 
Érsek-Obádovics Miksa János, Süle-
Szigeti Boróka, Tóth János Dániel, Por­
tik Ágnes, Kazsimér Bence, Kazsimér 
Léna, Mocskonyi Márton Miklós, Nagy 
Katalin, Kun Zoltán, Knefeli Hunor 

Gyülekezetünk az anyakönyvek tükrében – 2012

Endre, Puhlmann Johanna Charolotte, 
Nagy Attila, Zentai Zsófia Lídia, Árvay 
Réka, Árvay András, Szatmári Maja 
Kamilla, Pelsőci Benedek, Németh 
Boglárka Zsuzsanna, Bogárdi Anita, 
Kővári Eleonóra, Horváth Gergely, 
Kiss Ambrus, Havas Dalma, Csaba 
Levente, Léhner Leó, Léhner Zoárd.

Adja a Teremtő Isten, hogy az ítélet napján 
e nevek felolvastassanak az Élet Könyvéből!

Konfirmációban részesültek

Básthy Katalin, Babusa Karolina 
Zsófia, Frizon Marco, Köteles Kata, 
Lengyel Orsolya Erzsébet, Nagy Márton 
Krisztián, Perjési Lőrinc, Tóth Benjá­
min János, Nagy Gábor, Tóth János 

Dániel, Portik Ágnes, Tóth Fruzsina, 
Almásy Márton György, Antal Sára, 
Kovács Zsóka, Nagy Attila, Bogárdi 
Anita, Nagy Katalin.

Isten tartsa és őrizze meg a gyülekezet előtt 
fogadalmat tett testvéreinket!

Házasságot kötöttek

Guber Csaba és Sebők Mária, Gergály 
Zsolt és Tóth Éva, Per Thrane-Nielsen 
és Krompaszky Viktória, Horváth Ákos 
és Kovács Adrienn, Landerholm Mark 
Jonathan és Győri Eszter Julianna, 
Szenti László és Friedmann Zsuzsanna, 
Bartkó Balázs és Zámbori Ildikó, Len­
gyel Gábor és Horváth Mária Rita, 
Maire David és Fehér Gabriella, Mé­
száros Lajos és Tóth Adrien Angyalka, 

dr. Bogdány Viktor Ferenc és Korsós 
Andrea, Tóth János Dániel és Portik 
Ágnes, Tatai Máté Ákos és Porubszky 
Petra, Bagi Tamás Dániel és Misják 
Petra, Bogárdi Gergely és Gyigor Anita, 
dr. Garamvölgyi Vilmos József és Őri 
Diána, Bán Károly Zsolt és Schindler 
Réka, Molnár Attila és Csesznák Kata.

A Mindenható Isten áldja meg szeretettel és 
hűséggel a házastársakat!
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Halottaink

Bach Lajosné szül. Baksay Ilona (†87), 
Nyáregyházi János (†55), Horváth 
Lajos György (†90), Boros Jenőné szül. 
Patay Éva (†89), Mihályi Éva Margit 
(†92), Seifert Jenőné szül. Szikra Éva 
(†81), Szigeti Hellmuth Jenő (†93), 
Havrán Pálné szül. Motyovszki 
Erzsébet (†92), Varga Józsefné szül. 
Pandel Vilma (†100), dr. Regdon 
Györgyné szül. Elekfy Katalin (†87), 
Kalocsai Jánosné szül. Kovács Irén 
(†89), Pap György (†81), Szarka Endréné 
szül. Kiss Ida (†85), dr. Lux Róbertné 
szül. Wenzel Zsuzsanna (†73), Tóthné 
Gaál Zsuzsanna (†72), Szabó Károly 
(†86), Takács Erzsébet (†93), Molnár 
Sándorné szül. Csepregi Csilla (†69), 
Novák Imréné szül. Fehér Mária (†83), 
Gönye Gábor (†70), Tihanyi Endre 
(†78), Felföldi Ferenc (†83), Lukáts 
Istvánné szül. Sauerborn Ida (†92), 
dr. Merényi Károlyné szül. Torma Ilona 

(†80), Ruzicska István (†63), Baráth 
László (†90), dr. Blázy László (†67), 
Forró Imre (†65), Szauer Józsefné szül. 
Völfli Margit (†73), Brebovszky Gyula 
(†87), Horváth Imréné szül. Csiszár 
Katalin Margit (†84), Selmeczy Zsolt 
(†66), Eisele Géza (†90), Bakula 
Katalin (†67), Antalpéter Tibor (†83), 
Horváth Árpádné szül. Borovszky Éva 
(†90), Kiss Ernőné szül. Lada Erzsébet 
(†75), dr. Tomcsányi Tibor (†99), 
Joubert Balázs (†28), Pados Károlyné 
szül. Csapó Klára (†81), dr. Ollé Lajosné 
szül. Berlin Lívia (†85), Vághy Antal 
(†85), Csereklyei Pálné szül. Zaffiry 
Gabriella (†83), Kelemen Lászlóné 
szül. Steiger Mária Lujza (†92), Bankó­
né Schlachta Zsuzsanna (†72), Balogh 
Lajos (†66).

Jézus mondja: Én vagyok a feltámadás és az 
élet. Aki hisz énbennem, ha meghal is, él! 
(Jn 11,25)
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November utolsó hétvégéjén az idei 
konfirmandus csapat két lelkes tag­
jával (a többiek megbetegedtek) 
részt vettünk az egyházmegyei 
ifjúsági hétvégén.

December 2-án, ádvent első vasár­
napján délután tartotta Újbuda ön­
kormányzata az ádventi ünnepi 
gyertyagyújtást, ahol gyülekeze­
tünk nevében Gáncs Tamás mondta 
el ünnepi gondolatait, majd a polgár­
mesterrel együtt meggyújtották az 
első gyertyalángot.

Örömmel jelezzük, hogy tavaly ád­
venttől a fél 11-es istentisztelet 
igehirdetései meghallgathatók 
megújult gyülekezeti honlapunkon 
(http://kelenfold.lutheran.hu/
media/hangtar/). Az igehirdetések 
néhány nappal az elhangzásuk után 
(mp3 formátumban) kerülnek fel a 
honlapra.

Ádventi szeretetvendégségünkön 
a Lepramisszió igazgatója, Riskóné 
Fazekas Márta református lelkész 
Tolerancia a hitéletben címmel tartott 
vetített képes előadást.

December 5-én, a külső-kelenföldi 
reformátusok gyülekezeti termében 
ádventi ökumenikus lelkésztalálko
zóra gyűltek össze a kerület lelkészei.

Hírek, események

Ádvent – ahogyan Ézsaiás látta címmel 
került sor a tavalyi ádventi soro-
zatra, melyen Szeverényi János, 
Joób Máté és Veperdi Zoltán testvé­
reink szolgáltak igehirdetéssel, a 
liturgus Blázy Árpád volt.

A Fraknó utcai szeretetszolgálatnál 
Lázár Attila és felesége, Erzsike 
szolgálatával december 17-én tartot­
tuk a hajléktalanok karácsonyát. 
A mintegy harminc rászorulónak a 
meleg étel mellett ajándékcsomaggal 
kedveskedtek az ott dolgozó munka­
társak.

December 18-án tartottuk az immár 
hagyományos munkatársi karácso
nyunkat. A gyülekezet elnöksége 
hálás köszönetet mondott az elvég­
zett munkáért, és egy-egy kiadván�­
nyal kedveskedett a megjelentek­
nek. Ezúttal sem maradhatott el a 
híres sajtos stangli és forralt bor.

Nagy lelkesedéssel készültek cser­
kész gyermekeink az idei karácso-
nyi jelenetre, melyet ezúttal Végh 
Julianna tanított be. Hálás köszönet 
érte!

Idén lesz kelenföldi templomunk 
nyolcvanöt éves. E jeles alkalom­
ból küldöttség érkezik majd erdélyi 
és finn testvérgyülekezeteinkből. 
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Egy újabb, érdekesnek ígérkező ki­
advánnyal, egy tanulmánykötet 
megjelentetésével is készülünk eme 
jeles alkalomra, melynek szerkesztői 
Bernhard Dóra és Mády Erzsébet 
testvéreink.

Január első péntekjén tanácster­
münkben gyűltek össze a kerület 
lelkészei, hogy beosszák az idei öku
menikus imahét (január 16–22.) 
kerületi alkalmait. Sokan gondolnak 
vissza hálás szívvel a közös isten­
tiszteletekre. A szolgálattevők: For­
gács Alajos (nálunk), Tóth Zsolt 
Ipoly O. Ciszt (Ildikó téri református 
templom), Molnár Sándor (Szent 
Gellért-templom), Tengan Sebastian 
(baptista templom), Fábián Sándor 
(Szent Imre-templom), Bob Ilona 
Enet (farkasréti templom) és Gáncs 
Tamás (Szent Angyalok-templom).

Január 27-én, a Salétrom utcai re­
formátus gyülekezetben a Lepra-
misszió nagygyűlésén igehirdetői 
szolgálatot végzett Blázy Árpádné, 
a Lepramisszió Választási Bizottságá­
nak elnöke. A nagygyűlésen újravá­
lasztották a Lepramisszió elnökét, 
Kapi Zoltán evangélikus lelkészt, 
akit aznap beiktattak hivatalába. 
Missura Tiborné testvérünket kura­
tóriumi tagnak választották.

Február 2-i szeretetvendégségün-
kön dr. Szabó András DSc egyetemi 

tanár Felekezetek, vallásháborúk és 
­tolerancia a 16. században címmel 
tartott előadást.

Fájó szívvel búcsúztunk februárban 
gyülekezetünk két hűséges tagjá-
tól, Pál Károlyné (†66) korábbi 
presbiter és dr. Ittzés Istvánné (†97) 
korábbi egyházfi testvéreinktől.

Gyülekezetünk elnökségének tagjai 
február 6-án látogatást tettek Újbu
da polgármesterénél, dr. Hoffmann 
Tamásnál. A jó hangulatú tárgyalá­
son röviden beszámoltak a gyüleke­
zetünkben folyó szolgálatokról, az 
akadálymentesítéssel kapcsolatos 
terveinkről, és már most meghívták 
a polgármestert őszi gyülekezeti 
hétvégénkre, melyen többek között 
együtt szeretnénk majd hálát adni 
az immár nyolcvanöt éves épület­
együttesünkért.

Február 8-án farsangi mulatságot 
tartottak a gyülekezet gyermekei és 
ifjai.

Február 10-én három felnőtt test-
vérünk keresztelőjére és konfir-
mációjára került sor a fél 11-es 
istentiszteleten. A gyülekezet új fel­
nőtt tagjai: dr. Botvay András, Gyö­
rök Péter Pál és Léhner Viktor. A 
mindenható Isten vezérelje és 
őrizze őket szeretteikkel együtt!
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A szokott módon gyülekezetünk 
adott helyet februárban a Budai 
Egyházmegye LMK-ülésének. 
Szíves köszönet asszony testvéreink­
nek a sok-sok segítségért, köztük az 
ebéd készítőinek, Mády Rezsőné és 
Sutyinszki Katalin testvéreinknek a 
finom levesért és fánkért!

Gyülekezetünk nagy örömére évről 
évre többen vesznek részt a házasság 
hete alkalmából tartott ünnepi isten­
tiszteletünkön. Idén böjt első vasár­
napján az igehirdetés keretében ke­
rült sor kézrátétellel a házaspárok 
és özvegyek megáldására.

Az istentiszteletet követően jó han­
gulatú agapéra került sor a tanács­
teremben, melynek házigazdája ezút­
tal az IFA (Istentiszteleti Felolvasók 
Alkalma) volt.

A Böjti zenés estéken az óegyházi 
evangéliumok kerülnek elő a szerdán­
ként 18 órakor kezdődő istentiszte­
leteken. (A részletes beosztást lásd 
a plakáton!)

Március első szerda délelőttjén ta­
nácstermünk adott helyet az idei első 
kerületi ökumenikus lelkésztalál-
kozónak. A megjelentek mély és 
tartalmas beszélgetést folytattak a 
Hogyan élik meg a lelkészek a böjti idő­
szakot? kérdésről, alapigeként pedig 

Jézus megkísértésének története 
(Mt 4,1–11) szolgált.

Március első péntekjén lelki közös­
ség keretében ünnepelte megalaku­
lásának egyéves évfordulóját az IFA 
(Istentiszteleti Felolvasók Alkalma).

Márciusi szeretetvendégségünkön 
dr. Kránitz Mihály egyetemi paptanár 
Új evangelizáció avagy reformáció a 
­római katolikusoknál? címmel tartott 
vetített képes előadást.

Március 3-án, böjt harmadik vasár­
napján szupplikációt tartottunk, 
melyen Kárnyáczki Eszter negyed­
éves teológa hirdette az igét.

Március 4-én bekapcsolódtunk az 
Ökumenikus Világimanap rendez­
vényébe. Ebből az alkalomból az 
igehirdetés szolgálatát Holby-Bakay 
Tímea, Norvégiában élő gyülekezeti 
tagunk végezte.

Március 19-én a Szent Margit Gim­
názium evangélikus tanulói lelki 
napot tartottak gyülekezetünkben. 

Március 20-án lelkészünk, Blázy 
Árpád Krisztus győzelme nem átmeneti­ 
címmel böjti vendégszolgálatot 
tartott a rákoskeresztúri gyüle­
kezetben.



30 Kelenföldi Evangélikus Hírlevél • 2013. tavasz

Március 22-én, pénteken délután 
húsvéti kézművesdélután lesz a 
gyülekezeti teremben.

Március 23-án hittanversenyen 
vesznek részt gyülekezetünk gyerme­
kei. Az idei versenynek a budakeszi 
gyülekezet biztosít helyet.

Húsvétvasárnap délelőtt, a fél 11 
órás istentisztelettel párhuzamosan 
gyermek-istentisztelet is lesz. Kér­
jük a szülőket, hogy gyermekeikkel 
a templomba érkezzenek.

Április elején Nagyvelegen közös 
csendeshétvégét tart gyülekeze­
tünk nagy ifije és a cserkészcsapat 
kósza korosztálya, május végén pedig 
szenior ifink a balatonboglári evan­
gélikus gyülekezet vendége lesz egy 
hétvégére.

Április 14-én az MR1 Kossuth rádió 
10.04 perctől istentiszteletet köz-
vetít a kelenföldi evangélikus temp­
lomból. Igét hirdet: Gáncs Tamás 
lelkész.

Április 19–21. között tartjuk az idei 
tavaszi gyülekezeti hétvégét Bala­
tonszárszón, melynek témája Refor­
máció – tolerancia – identitás lesz. 
(További részleteket lásd a plakáton!)

Május 25–26-án kerül sor az idei 
konfirmációra, melyre szeretettel 
hívja már most a gyülekezet min­
den egyes tagját a konfirmandusok 
csapata: Bretz Árpád, Csorba Vince, 
Golyha Zita, Ittzés Ambrus, Pálmai 
Dóra és Pásztor Eszter.

Az idei hittantábort június 24–28. 
között tartjuk épületegyüttesünkben.

CSERKÉSZIDŐPONTOK

Kósza hétvége és ifjúsági hétvége: április 5–7.
Helyszín: Nagyveleg

Családos kirándulás a Budai-hegységben: április 27. (szombat)

Tavaszi portya: május 31. – június 2.

Kiscserkészek tábora: július 11–16.

Cserkésztábor: július 11–19.
Helyszín: Tardos (Malomvölgy)
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Gyülekezetünk színtársulata Anton Pavlovics Csehov 
egyik utolsó drámájának színpadra állításán dolgozik az 
idei évben. A választott mű, a Három nővér, jól szemlélteti 

a századforduló társadalmi változásait s egyúttal az 
értelmes, boldog élet utáni – a színpadon meddő – 

vágyakozással fontos üzenetet hordoz ma is számunkra. 
Az IKSZKÖR előadásának premierjére az őszi gyülekezeti 

hétvége egyik programjaként kerül majd sor.

ÜNNEPI ISTENTISZTELETI REND

Kelenföld (Bocskai út 10.)

Nagyszerda (március 27.):	 18 óra	 Böjti zenés est
Nagycsütörtök (március 28.):	18 óra (úrv.)
Nagypéntek (március 29.):	 10.30 óra (úrv.)
	 18 óra	 Passióolvasás
Húsvét (március 31.):	 8 óra (úrv.)
	 10.30 óra	 Gyermek-istentisztelet
	 10.30 óra (úrv.)	Zenés
	 18 óra
Húsvét 2. napja (április 1.):	 8 óra úrv.
	 10.30 óra (úrv.)	Zenés

Farkasrét (Németvölgyi út 138.)

Nagypéntek (március 29.):	 9 óra (úrv.)
Húsvét (március 31.):	 9 óra (úrv.)
Húsvét 2. napja (április 1.):	 9 óra (úrv.)



Kelenföldi Evangélikus Hírlevél

A Budapest-Kelenföldi Evangélikus Egyházközség ingyenes lapja
1114 Budapest, Bocskai út 10.

kelenfold@lutheran.hu, http://kelenfold.lutheran.hu
Fent vagyunk a Facebookon: Kelenföldi Evangélikus Gyülekezet

Szerkesztőség:
Blázy Árpád, Blázy Árpádné, Gáncs Tamás, Ittzés Szilvia,

Ittzés-Venásch Eszter, Mády Erzsébet, Szabó Kinga
Szerkesztőségi ügyekben kereshető:

Ittzés Szilvia 209-4259, ittzes@freemail.hu

Megjelent 1300 példányban
Felelős kiadó: Ittzés András

Tördelés: Ecsedi Klára

Nyomdai kivitelezés: Vareg Produkció
www.vareg.hu

Felelős vezető: Egyed Márton

A lelkészi hivatal nyitva tartása:
hétfő–péntek 9–13 óra,
szerda 17–19 óra,
tel.: 361-2159 vagy 20/824-2907.

Hivatali rend

Fraknó utcai szeretetszolgálat
Fraknó u. 32., tel.: 203-8365.
Kedd 14–17 óra között Lázár Attila.

A lelkészek beosztása:
Blázy Árpád: kedd, péntek 10–12 óra,
Blázy Árpádné: hétfő, csütörtök 10–12 óra,
Gáncs Tamás: szerda 10–12, 17–19 óra.


